Hanc provinciam edendi Sacros Codices postea aggressi sunt Flaminius Nobilius, Morinus, Joannes Martianæus, Thomas Hetarneus, Faber Stapulensis, Josephus Maria Caro, Cardinalis Thomasius, & Petrus Sabatier alias recensens, & merito Blanchinum extollens: ex his duobus postremis clarissimis Auctoribus quidquid reperiimus ad nostram Breviarii Gothicæ Editionem perutile, delibavimus, non vultu Ritus immutato, sed tantum correcto, collatis lectionibus cum Vaticanis CC. Veronensibus, Corbejensibus, Parisiensibus, S. Germani, & aliis.

In tantum deserviit editio Versionis veteris Italæ a Petro Sabatier magno labore facta, ut ea duce non cœcutiremus, nec cæspitaremus; nam nec verbum fere in nostro Psalterio invenimus exaratum, quod in alio ex M. SS. præcipue in Bibliis Gothicis Toletanis, & in D. Augustino non legatur: hoc modo tuta nobis patuit via ad nostri Breviarii correctionem quando vel mendum Typographi apparebat apertum, vel si etiam hæsitare de sensu alicujus vocis contingebat, aliis veteribus lectionibus concordantibus firmabamur.

Mirabilis multiformis gratia Dei! Mirabilis Spiritus Paraclitus septiformis munere, & multiformis dono linguarum, qui dignatus est ex visceribus sacri textus absque substantiali sententiæ mutatione tot Versiones ab Ecclesia non rejectas; totque generibus linguarum depositum fidei in M. SS. Gothicis Vaticanæ, Hispaniæ, & Galliarum nobis in hunc diem sartum tectum servare!

Ne vero vagandi licentia fidelibus indiscriminatim tribueretur, & simul Hæreticorum libertas coerceretur, Sacrum Concilium Tridentinum privatis arbitrium judicii in sacris discernendis ademit; & ex omnibus versionibus, & editionibus Sacrorum Bibliorum Vulgatam se legit: cæteris prætulit, & authenticam declaravit; ne in re tam gravi Laici, & Feminæ Judices constituerentur. Non vero alias quasdam Versiones parvipendit, Italicam præcipue; immo ut hujus innotesceret antiquitas, & veritas, in officio Romano ad Matutinum Psalmus, seu Invitatorium *Venite exultemus Domino* juxta veterem versionem Italam ferme adamussim recitatur, retenta solum in die Epiphaniæ Domini Vulgata; & Gregorius Magnus utraque translatione nunc Nova, nunc Vetere, utebatur.

In Introitu Missarum videsis Gradualia, & Tractus ipsiusmet Missalis Romani. Passim inveniuntur versiculi secundum veterem Italam versionem, qua utitur Psalterium Gothicæ-Hispanum: exempli causa: In Introitu Dominicæ Septuagesimæ recitantur illa verba *Circum-*

Versione antiqua Itala utuntur Muzarabici Sacerdotes.

Opera Ortizii in editione Breviarii.

Auctores: qui Codices Gothicos Sacri Ritus ediderunt.

Mirabilis in MSS. Cod. substantialis unitas.

Vulgata editio cæteris præferenda; aliæ non contempnendæ, & vetus Itala maxime habenda.

In Missali, & Breviario Romano quædam inveniuntur juxta

versionem Italam
veterem. *dederunt me gemitus mortis; & non doloris juxta Vulgatam; in Communi Martyrum tempore Paschali Psalm. 134. in servis suis consolabitur, juxta Vulgatam deprecabitur.*

Psalterium Isidoriani lectioni S.
Augustini ut in plurimum congruit.

Ne videamus Psalterii Isidoriani Versionem nimium extollere, & pro nostro arbitrio asserere, veteri Italicæ quam summopere ut dictum est, Augustinus commendat, eam esse simillimam, quædam loca proferemus. In psalmo 47. legitur in Vulgata *odientes*, & in Psalterio Isidoriano *odio habentes*, eodem modo quo S. Augustinus legit: Psalmo 18. v.3. tam in Vulgata, quam aliis versionibus *eructat*, in versione vero veteri Itala legitur *eructuat*, ut etiam in Augustino; insuper vers. ejusdem Psalmi Vulgata: *Si mei non fuerint dominati*; Psalterium Isidorianum *dominata*, sicuti Augustinus: Psalmo 20. vers. 3. *desiderium cordis* legitur in Vulgata, & aliis quibusdam versionibus; in Psalterio vero Mozarabico *animæ*, ut in Augustino; & Ecclesia Romana in Communi unius Martyris pluries repetit *animæ*.

Juxta Vulgatam centum quinquaginta Psalmi Davidis, seu ejus Discipulorum enumerantur; tamen in nostro Psalterio Isidoriano, & in Versione veteri Italica superadditur Psalmus 151, cuius initium: *Pusillus eram inter fratres meos, & adolescentior in domo patris mei &c.* cum hac epigraphe: *Hic Psalmus proprie scriptus in David extra numerum, cum pugnator esset adversus Goliam solus: & si conferas non epigraphem sed Psalmi verba, absdubio in Versione veteri Italica (nusquam in editione Vulgata, & aliis) eadem reperies.*

Præterea sedulo scrutare Psalmum 118 *Beati immaculati in via*, & tot antiquitatis notas, tot annotationis numeros Hæbraicis, Romanis, & antiquis Hispanicis litteris descriptos reperies, ut nulla remaneat dubitatio. Incipit a littera Hæbraica *Aleph*, sequitur numerus Romanus I, alias Hispanicus adjicitur, omnesque idem significant, scilicet numerum primum: postea indigitatur initium mysticæ significationis, & sic deinceps totus Psalmus per octo versiculos successive in capita distribuitur: in versione Vulgata tantum litteræ Hæbraicæ apponuntur, & illa alia in nostro Psalterio addita antiquitatem redolent. Psalmo 95. v. 8. hæc verba in nostro Codice leguntur: *Dicite in Nationibus: Dominus regnavit a ligno*, a Justino, Tertuliano, atque aliis Patribus tantopere commendata, & a Fortunato in hymno, *Vexilla Regis prodeunt*, hoc modo intexta: *Impleta sunt, quæ concinit David fidei carmine, dicens in Nationibus: Regnavit a ligno Deus; & tamen in Vulgata non reperiuntur, ut in veteri Itala, & Psalterio nostro.*

Scire hic cupiet eruditus Lector, a quo, & quo sæculo hoc Psalterium M.S. sit exaratum? & ut ob elucidationem rei utriusque fines recti judicii non prætergrediamur, asserimus: Codicem tria continere, scilicet, Psalterium, Cantica, & Hymnos; cæterum in Prælocutione Acrostica Hymnorum leguntur initio cuiusque exametri litteræ, ex quibus prodeunt hæc verba: *Mauricus obtante Veraniano edidyt*, ex quibus conspicuum appareat, Exscriptorem fuisse quemdam Mauricum Veraniani votis, aut jussu: tamque jubentis, quam exequentis Nos latet notitia; nec conjecturis locus est, cum nulla in Conciliis Toletanis Episcopi Veraniani mentio fiat: nam licet Mauritius Oretanus Episcopus, & Vera Tarragonensis Toletanis Concilii subscriperint; tamen nullum ex hoc fundamentum elici potest; & tantummodo ad scripturæ signa recurrere licet.

In Canticis superscriptio Prophetarum inversa tibi videbitur; nam Jeremias pro Nehemia, Zacharias pro Azaria, Jeremias pro Michæa, Isaïas pro Jeremiah, & Osea: hoc partim Exscriptoris culpa, partim aliis de causis contingere potuit; & ne supercilium extollas, illico tibi exemplum simile in nostra Vulgata occurrit; nam cap. 27. Matth. vers. 9, hæc verba: *Acceperunt triginta argenteos pretium appretiati, &c.* relata sunt tamquam dicta a Jeremiah Propheta illis verbis: *Tunc impletum est, quod dictum est per Jeremiah*; quando certo constat non a Jeremiah, sed a Zacharia esse prolata. Ulterius cap. 1. Marci v. 2. apponuntur illa verba: *Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam; juxta Isaiam prophetam*, & revera sunt Malachiæ. Ad has, & alias difficultates enodandas in varias Expositores abeunt sententias; sed ad nostrum institutum magis arridet S. Hieronymus lib. 2. in Amos cap. 5. hisce verbis: *In omnibus Scripturis sanctis observandum est Apostolos, & Apostolicos Viros in ponendis testimonis de Veteri Testamento*

non verba considerare, sed sensum.

Ex his colligitur: Hispānicam Ecclesiam in Sacrorum Bibliorum Versione in plurimis adhærere veteri Italicæ, cuius mentionem S. Augustinus facit; & in Missali, & Breviario Romano juxta eamdem, & non alias tunc temporis vigentes, plures appositos fuisse versiculos Clemens VIII. in bulla Romano Missali præfixa sequentibus verbis testatur: *Qui (Pius V) & si multis propositis pœnis severissime caverit, ne illi vel adderetur, vel ulla ratione demeretur; tamen progressu temporis sive Typographorum, sive aliorum temeritas, & audacia effecit, ut multi in ea quæ his proximis annis excusa sunt Missalia, errores irrepserint, quibus vetustissima illa sacrorum Bibliorum Versio, quæ etiam ante S. Hieronymi tempora celebris habita est in Ecclesia, & ex qua omnes fere Missarum Introitus, & quæ dicuntur Ggradualia, & Offertoria accepta sunt, omnino sublata est ... cuius rei prætextus fuisse videtur, ut omnia ad præscriptum sacrorum Bibliorum Vulgatae editionis revocarentur.*

Licet enim Hieronymus in Sacris Scripturis exponendis Doctor Maximus censeri debeat; tamen in Ecclesia Latina magni ponderis semper habita est auctoritas Augustini. Nec eruditos latet, Hispānicam Ecclesiam ejus opera præ oculis habuisse, cum ob propinquitatem regionum, tum ob Epistolarum frequentiam, & Episcoporum Africanorum cum Hispānicis communicationem.

Canticum XXIII. in nostro Psalterio canticum *Tobi* inscribitur, non *Tobiæ*; & eodem modo S. Augustinus, qui semper seniorem *Tobim*, juniorem *Tobiam* appellat.

S. Leander apprime charus fuit, & amicitia conjunctissimus S. Gregorio Magno, necnon S. Isidorus; ejus rei evidens argumentum est quod Commentaria in Job papa Gregorius Leandro dicavit, eum alloquens verbis amore & reverentia plenis. Quis igitur sanæ mentis hos Sanctos Doctores ejusdem instituti mutuo inter se non contulisse consilia, versiones sacras, & libros, quibus fides Catholica fulciretur, & Gothorum gens nuper ad fidem conversa in ea stabiliretur, opinabitur? Adducat aliud simile Dedicationis exemplum Summi Pontificis, magnique Ecclesiæ Doctoris: in medium afferat alia verba tantæ benevolentiae plena sicut illa Gregorii ad Leandrum ex regist. lib. 4. epist. 46. *Quanto ardore videre te sitiam, quia valde me diligis, in tui tabulis cordis leges; sed quia longo terrarum spatio disjunctum te videre nequeo, unum, quod mihi de te dictavit charitas, feci; ut regulæ Pastoralis librum, quem in Episcopatus mei exordio scripsi, & libros, quos in expositionem B. Job jam dudum me fecisse cognovisti, Sanctitati Tuæ, communi filio Probino Presbytero veniente, transmitterem.* Et in fine Epistolæ de brevitate sese excusans hæc verba auro cedroque digna eumdem alloquens subjungit: *Ipsa charitati tuæ Epistolæ meæ brevitas innotescit, quando ei parum loquor, quem magis omnibus diligo.* Inter quos, quæso, Ecclesiæ Patres strictius amicitiæ vinculum usquam perlectum est?

Isidorus, etsi non discipulus, eidem Summo Pontifici commendatissimus fuit, qui non solum auctoritate Apostolica ejus electionem confirmavit, & electum sacro Pallio decoravit; sed etiam ejus in universa Hispania Vicarium constituit. Non minorem Leo IV. de eo opinionem concepit, qui ad Britanniæ Episcopos scribens, asserit: *Isidori dicta, sicut Hieronymi, & Augustini retinenda esse ubi inusitatum contigerit negotium, quod per Canones minime definiri possit.* Ejus fama eo tandem excrevit, ut vix ab ejus obitu decem & sex annis elapsis, Toletana Synodo duorum supra quinquaginta Episcoporum plaudente, ipsoque S. Ildephonso suffragante, *Doctor egregius, Catholicae Ecclesiæ novissimum decus, in sæculorum fine doctissimus, & cum reverentia nominandus appellari meruerit.*

Perfacili negotio ex hucusque dictis autumare quis poterit, quot flores ex Ecclesia Romana, ejusque Ritu hi Sacri Doctores decerpserint, cum via illis ad Procuratores mittendos patebat; & iisdem in prosperis bene agendis Summi Pontifices maxime favebant.

Jam non demiror, Psalterium juxta versionem veterem Italiam, qua Hispaniarum Patres utebantur, in Summi Pontificis sacello, nec non Venetiis in majori Ecclesia S. Marci in hodiernum

Multa in Missali Romano
ex versione veteri
Itala deprompta esse
Clemens VIII. testatur.

Probatur ex Cantici 23.
Auctoris Appellatione.
S. Leander a S. Gregorio
Magno commendatur.

S. Isidorus S. Gregorio
Magno acceptissimus
fuit, & a Leone IV.
commendatus.

Eadem versio, quam S.
Gregorius Veterem vul-

gatam seu Translationem appellat, cum ea convenit, quam nos veterem Italam nuncupamus.

diem recitari: eodem enim spiritu Patres Hispanici agebantur, eadem Apostolica disciplina dirigebantur, & a S. Petri Sede, quod illis deerat, mutuabantur; eademque versio quam S. Gregorius veterem Vulgatam, seu translationem appellat, a S. Augustino Itala nuncupatur. Hactenus de Versione hujus Sancti Officii. Nunc vero antiquitatem Liturgiæ Gothicæ Hispanicæ patefaciam, primo ex vetustate Codicum, secundo ex institutoribus, seu compilatoribus ejus, demumque ex Notis Cantus appellati Eugeniani textui appositis.

Miseranda deflendaque Hispaniarum vastatio a Saracenis facta, Hispanorum Patrum memoriam non abolevit; quamvis plurima eorum scripta, partim abrasa, partim mendis et fabulis conferta, partim deperdita, spurcata partim, et denique igni tradita, penitus oblivioni dare intenderint pagani, postliminio tamen, Mauris expulsis, opera et studio cardinalium Ximenii, Loaisae et Aguirrii, in Editione ritus et concil. Toletanorum honos tantis Patribus est restitutus.

Si aliquod in mss. Codices mendum irrepsit, exscriptorum, non auctorum vitio est verendum; si enim hodie cum ars typographica viget, passim in libris errores inveniuntur et menda, quid mirum si inventionis initio Missale et Breviarium Isidorianum mendis scateret quam plurimis? Nec tantum de labore nostro confidimus, ut fatum simile aliqua in parte non nobis contingat; pag. enim 59 invenitur sancti Thomae Cantuariensis nomen, prout exstat in Editione D. Ortizii: appositum illic aut potius elapsum est praeter mentem nostram.

Gothici Codices, quos evolvimus, senio confecti, disrupti, lacerati, characteribus fere obliteratis et absumptis, blattas non pascunt, saepe enim pree manibus habentur; sed tinea et aerugo non solum membranas, papyra, ligna, etiam marmora corrodunt et demoliuntur.